
1 

 

 

О Б Щ И Н С К И  С Ъ В Е Т  –  Л Ю Б И М Е Ц  
                   6550 Любимец , площад”3-ти март” № 1, ет.3, тел.:03751/89-36 

 

 

                      РЕШЕНИЕ № 306 

от 07.01.2026 година 

на Общински съвет – Любимец 

 

 
ОТНОСНО: Приемане на „Етичен кодекс на общинските съветници на Общински съвет - 

Любимец” и определяне на поименния състав на Постоянна комисия (ПК) по „Етика” към 

Общински съвет - Любимец 

   

На основание чл. 21, ал. 4, чл. 21, ал. 1, т. 1,  ал. 2 и чл. 48, ал. 2 от Закона за местното 

самоуправление и местната администрация и във връзка с Докладна записка от Таня Станкова - 

Председател на Общински съвет - Любимец с Вх. № 304/05.01.2026г., Общински съвет – 

Любимец, 
 

 

Р Е Ш И :  
 

1. Приема Етичен кодекс на общинските съветници на Общински съвет – Любимец /неразделна 

част от решението/. 

 

2. Избира ръководство и членове на Постоянна комисия (ПК) по „Етика” към Общински съвет - 

Любимец, както следва: 

2.1. Таня Станкова – председател; 

2.2. Величка Дойчева 

2.3. Владимир Бамбалов 

2.4. Петър Димитров 

2.5. Валя Бозалиева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Настоящото решение е прието с явно гласуване на Извънредно заседание на Общински съвет - Любимец, 

проведено на 07.01.2026г., Протокол № 30/07.01.2026г., т.1 от дневния ред и е подпечатано с официалния печат на 

ОбС - Любимец. Участвали в гласуването 12 общински съветници, от които „ ЗА ”-12, „ Против ”- 0 и „Въздържал 

се”- 0. 

 

 

 

 

                                                                      ПРЕДСЕДАТЕЛ на ОбС – Любимец      …………………  

                                                                                                                                  ТАНЯ СТАНКОВА  

  



ОБЩИНСКИ СЪВЕТ -ЛЮБИМЕЦ 
6550 Любимец , площад”3-ти март” № 7, ет.3, тел.:03751/89-36 

 

   

 

ЕТИЧЕН КОДЕКС 
НА 

ОБЩИНСКИТЕ СЪВЕТНИЦИ НА ОБЩИНСКИ СЪВЕТ - ЛЮБИМЕЦ 

 

 

 
ГЛАВА ПЪРВА 

 

ОБЩИ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Чл.1. Настоящият кодекс има за цел да укрепи принципите и правилата за поведение, 

които следва да бъдат спазвани от общинските съветници с цел издигане на 

общественото доверие и авторитет на общинския съветник и Общинския съвет, като 

колективен орган на местното самоуправление. 

Чл.2.  (1) Кодексът урежда основни етични принципи и норми, които служат като 

модел за поведение, подпомага  общинските съветници  при правилното прилагане на 

тези правила и информира обществеността какви стандарти на поведение следва да 

бъдат очаквани и изисквани от общинските съветници. 

(2) Поведението на  общинските съветници  отразява задължението им да служат 

на обществото и да упражняват власт единствено в обществен интерес като пазят и 

утвърждават общественото доверие в институциите.  В своята дейност те се ръководят 

от принципите на върховенство на закона, защита на обществения интерес, 

безпристрастност, независимост и обективност, личен пример, публичност, 

прозрачност и отчетност. 

(3) Кодексът за етично поведение е задължителен за спазване от всички 

общински съветници. 

 

 

                                                  ГЛАВА ВТОРА 

 

ПРИНЦИПИ И ПРАВИЛА ЗА ПОВЕДЕНИЕ НА ОБЩИНСКИЯ СЪВЕТНИК 

 

 

Чл. 3. При осъществяване на своите функции, общинският съветник действа в 

съответствие с Конституцията на Република България, правото на Европейския съюз, 

международните актове, ратифицирани по конституционен ред, обнародвани и влезли в 

сила за Република България, както и в съответствие със законите на страната, като 

защитава интересите на гражданите на Община Любимец по съвест и вътрешно 

убеждение. 

Чл. 4. При осъществяване на своите функции общинският съветник служи в интерес на 

обществото. 



Чл. 5. (1) Общинският съветник поддържа връзки с избирателите си и ги информира за 

дейността си. 

(2) При комуникацията с медиите общинският съветник е длъжен да 

разграничава личното си мнение от официалните позиции на Общинския съвет. Когато 

общинският съветник говори в лично качество, следва ясно да го заяви, а когато 

представя позиция на Съвета, е длъжен да се придържа точно към взетите решения. 

(3) Общинският съветник следва да проверява фактите преди да ги сподели 

публично, както и да избягва разпространението на невярна, непотвърдена или 

подвеждаща информация по какъвто и да е начин. 

Чл. 6. (1) Общинският съветник няма право да използва положението си за получаване 

на каквито и да е привилегии, освобождаване от задължения, лични придобивки, както 

и с цел избягване на последствия от неправомерни свои или чужди действия. 

(2) Общинският съветник няма право да приема подарък или каквато и да е 

друга имотна облага, която не му се следва, за да извърши или да не извърши действие 

в качеството си на общински съветник, или защото е извършил, или не е извършил 

такова действие, в случаите, когато деянието не е престъпление по Наказателния 

кодекс. 

Чл. 7. (1) При вземане на решения общинският съветник следва да се ръководи 

единствено от обществения интерес, съблюдавайки принципите на законност. 

(2) Общинският съветник може да провежда срещи с граждани и представители 

на гражданското общество, чиято цел е достигане на максимална обективност в 

процеса на вземане на решения. 

Чл. 8. (1) Общинският съветник е длъжен да заема мястото си в залата до определения 

начален час на заседанието. 

(2) Общинският съветник е длъжен да се подготвя за пълноценно участие в 

заседанията, като следва предварително да се запознава с материалите и да използва 

конструктивен диалог в дебатите.  

(3) Общинският съветник е длъжен да спазва правилата, предвидени в чл.26-30 

от Правилника на ОбС - Любимец. 

(4)  Общинският съветник няма право системно (три и повече пъти) да нарушава 

реда в залата, изразяващо се в прекъсване на изказващия се оратор, вземане на думата, 

без да му е дадена от председателстващия заседанието, отправяне на обидни 

квалификации и др. 

(5)  Общинският съветник при изказванията си и при обръщане към 

присъстващите в залата е длъжен да използва учтива форма. 

(6) По време на заседания е забранено използването на технически или други 

средства, които могат да отвлекат вниманието на общинските съветници или да  

нарушат хода на заседанието освен тези, нужни за провеждане на разискванията и 

гласуванията. 

(7) Общинският съветник няма право да отправя лични нападки, обидни 

квалификации, клеветнически нападки, оскърбителни думи или заплахи, да разгласява 

данни, отнасящи се до личния живот, и увреждащи доброто име на физически или 

юридически лица.  

(8) Общинският съветник в своите изказвания по време на открити заседания 

следва да спазва забраната за разкриване на лични данни по смисъла на чл. 4, т. 1 от 

Регламент (ЕС) 2016/679. 

(9) В случай че предстои изказване, което съдържа лични данни, общинският 

съветник е длъжен първо да предупреди председателстващия заседанието, с цел 

предприемане на мерки за предотвратяване на нерегламентирано разкриване на лични 

данни.  



(10) Мерките по предходната алинея могат да включват преустановяване на 

излъчването в реално време на заседанието, извеждане от залата на присъстващите на 

заседанието граждани, представители на медиите и гости, както и провеждане на 

заседание при закрити врата и/или други подходящи за целта мерки. 

 

ГЛАВА ТРЕТА 

 

                     КОНТРОЛ ПО СПАЗВАНЕ НА ЕТИЧНИЯ КОДЕКС 

 

Чл. 9. (1) Контролът за спазване на етични принципи и норми описани  в настоящия 

Етичен кодекс се осъществява от ПК по „ Етика” към Общински съвет – Любимец.  

(2) ПК по „ Етика” се избира с решение на Общински съвет -Любимец, от 

състава на общинските съветници и има специфични функции, свързани с контрола на 

етичното поведение на общинските съветници, спазване на Етичния кодекс и решаване 

на възникнали казуси по него. 

           (3) Комисията по ал.1: 

1. Разглежда жалби и сигнали, свързани с нарушение на Етичния кодекс наОбС-

Любимец и се произнася с мотивирано становище или препоръка; 

2. Дава задължителни тълкувания на Етичния кодекс; 

3. Може да отправи искане до общински съветник, нарушил принципи и норми на 

Етичния кодекс, да прекрати действието или действията си доброволно. 

4. Ако прецени, че произнасянето по сигнала или жалбата, е извън нейните 

правомощия или, че извършеното осъществява състава на престъпление или 

административно нарушение, предлага на Общинския съвет да бъде прекратена 

проверката по нарушаването на Етичния кодекс, и съответно препращане на 

материалите до съответния компетентен орган.  

5. В случай, че комисията прецени, че в подаденият сигнал са налице данни за 

извършени  нарушения по Закона за противодействие на корупцията, тя пренасочва 

жалбата до ПК по “Закона за противодействие на корупцията ". 

6. За своята дейност  комисията изготвя и представя  на председателя  на общински 

съвет два пъти в годината отчет, в който се включва информация за броя на подадените 

сигнали за неетично поведение еси на общински съветници и други нарушения на 

Етичния кодекс на общинските съветници, както и за предприетите действия по тях. 

Информацията се включва в отчета на председателя на общински съвет, изготвен на 

основание чл. 27, ал. 6 от ЗМСМА и се оповестява публично на интернет страницата на 

Общински съвет -Любимец след приемането на отчета от съвета. 

7. В случаите на установено нарушение на Етичния кодекс на ОбС-Любимец, 

комисията по етика внася предложение в Общинския съвет за налагане на някоя от 

дисциплинарни мерки, описани в настоящия Кодекс.  

8. Създава единна система за регистриране и проследяване на всички постъпващи 

сигнали. Всеки сигнал получава уникален номер и се завежда в регистър със записване 

на датата на постъпване, заявителя, общинският съветник, за когото е подаден сигнала, 

вида на твърдяното нарушение и начин на приключване на производството. 

9. Създава и води досиета по отделните сигнали, които съдържат всички документи, 

свързани с конкретния случай, становището на Комисията и окончателното становище. 

Досиетата се съхраняват в архива на Общиснки съвет –Любимец в продължение на 5 

години след влизане в сила на крайния акт по случая. 

10. Протоколите от заседанията на Комисията отразяват подробно дискусиите и 

мотивите за взетите становища или препоръки. За осигуряване на дигитална сигурност, 



всички електронни документи се съхраняват с подходящи средства за защита и се 

правят редовни резервни копия. Достъпът до електронните архиви се ограничава 

единствено до съответните упълномощени лица. 

11. Комисията е длъжна, при поискване от страна на подателя на жалбата или 

сигнала, да запази самоличността му в тайна.  

 

ГЛАВА ЧЕТВЪРТА 

 

ПРОЦЕДУРА ЗА РАЗГЛЕЖДАНЕ НА ЕТИЧНИ КАЗУСИ 

 

Чл. 10. (1) Всяко заинтересовано лице, на което му е  станало известно наличието на 

нарушение на етични правила и принципи от този Кодекс, по отношение на общински 

съветник има право да подаде жалба или сигнал в Комисията по етика.  

(2) Жалбите и сигналите се подават в Общински съвет — Любимец на адрес: гр. 

Любимец, пл. „Трети март” № 7, ет.3, стая №18, както и на следния официален 

електронен адрес: obs@lyubimets.bg. Разглеждат се само писмени сигнали. Сигнал, 

подаден на хартиен носител, следва да бъде подписан и представен в оригинал. 

Сигналът се счита за писмен, когато е направен по електронен път на адреса на 

електронната поща на Общински съвет – Любимец. Жалбата или сигналът се завежда 

във входящ регистър и се предава на председателя на Общински съвет.  

(3) ПК по „Етика” може да се самосезира, ако някой от нейните членове 

наблюдава или установи неетично действие или практика в областта на съвета. 

Самосезирането може да става и по искане на един от членовете, след което на 

специално заседание се взема решение дали казусът е от компетенциите на ПК по 

„Етика”. Ако това е така, ПК по „Етика” е длъжна да оповести позицията си в рамките 

на сроковете, установени в настоящия кодекс. 

   (4) Жалбите и сигналите трябва да съдържат следните реквизити:  

1. Име, адрес, телефон и мейл на инициатора.   

2.  Подробно описание на етичния казус, обстоятелства и аргументи.  

3. Ответна страна, която по мнението на молителя е извършила нарушение на Етичния 

кодекс.  Препоръчително е да се посочи и кой текст от Етичния кодекс се смята за 

нарушен. Ако това не е направено, ПК по „Етика” има право да определи, квалифицира 

евентуалното противоречие с Етичния кодекс по своя преценка.  

4. Препоръчително е инициаторът да приложи документи и други доказателства в 

подкрепа на своите твърдения, с които разполага. 

(5) ПК по „Етика” не разглежда:  

1. Анонимни сигнали и жалби. За анонимни се считат тези, в които не са посочени 

имената на подателя, адрес и телефон за връзка и/или електронна поща.  

2. Сигнали и жалби, свързани с етичен казус с давност повече от 1 година преди датата 

на подаването на жалбата или сигнала. 

(6) При установени непълноти в жалбата или сигнала, в срок от 7 (седем) 

работни дни след допускане на разглеждането, ПК по „Етика” уведомява инициатора и 

му дава указания да отстрани нередностите или да допълни предоставената 

информация. В случай, че не се отстранят в дадения срок, жалбата или сигнала се 

оставят без разглеждане. 

(7) В началото на своето заседание, ПК по „Етика” проверява сигнала и решава, 

дали етичният казус е от нейните компетенции. Обсъжда се съществуването на 

конфликт на интереси при някой/някои от членовете и при наличие на такъв той си 

mailto:obs@lyubimets.bg


прави отвод. Провежда се устно обсъждане на казуса и на аргументите на молителя. 

Взема се становище за необходимостта от евентуални допълнителни проучвания.  

(8) Комисията по етика може да се събира на заседания за допълнителни 

обсъждания, изслушвания и други дейности в зависимост от конкретния случай.  

(9) Инициаторът може да оттегли жалбата или сигнала по всяко време на 

процедурата от датата на сезирането до датата на оповестяването на взетото становище 

или препоръка. Оттеглянето става с писмена молба до ПК по „Етика”.   

  (10) ПК по „Етика” разглежда постъпилите жалби и се произнася с мотивирано 

становище или препоръка в едномесечен срок от постъпването им. 

(11) Приема се окончателно становище по казуса – с мнозинство повече от 

половината от състава на комисията. Възлага се на Председателя или на някой от 

членовете да изготви писмено становище или препоръка. 

(12) Мотивираното становище на ПК по „Етика” съдържа описание на 

фактическата ситуация, процедура, становища на страните, мотиви, решение, взети 

мерки или препоръки. 

(13)  Становището или препоръката се подписва от председателя на ПК по 

„Етика”.  

(14) Становището или препоръката се изготвят и подписват в три екземпляра – 

един за инициатора, един за ответната страна и един за архив на ПК по „Етика”.  

(15) Представител на ПК по „Етика” може да подпише становището или 

препоръката в изготвения от заседанието протокол  с особено мнение. 

   (16) Становищата и препоръките на ПК по „Етика” са окончателни и не 

подлежат на обжалване.  

(17) Преразглеждане на становище или препоръка на ПК по „Етика” се допуска 

само при наличие на съществени нови факти, обстоятелства и/или мотиви по етичния 

казус, които биха могли да доведат до значима промяна при преценката на етичността 

на съответната практика или действие и биха могли да доведат до становище, 

значително различаващо се от първоначалното. 

  (18) В случай че комисията не се произнесе в едномесечен срок, това се счита за 

мълчалив отказ. 

   (19) За заседанията на ПК по „Етика” се води протокол. 

(20) Когато ПК по „Етика” достигне до заключение, че няма извършено 

нарушение на етичните принципи и правила, по настоящия Етичен кодекс, тя 

прекратява проверката, като изготвя мотивирано писмено становище до подателя и до 

общинския съветник, срещу когото са били насочени. 

(21) Когато ПК по „Етика” констатира нарушение на този Кодекс, комисията 

предоставя възможност на общинския съветник, срещу когото е насочен сигналът, да 

представи писмен отговор на оплакванията в 7-дневен срок. След изтичането на този 

срок и установено нарушение на етичните принципи и правила, се произнася с 

мотивирано становище, с което предлага на Общинския съвет да наложи 

дисциплинарна мярка на общинския съветник, по настоящия кодекс, което включва и 

предложение за вида ѝ. 

(22) При определяне на предложението за налагане на дисциплинарната мярка, 

комисията за всеки отделен случай отчита тежестта на нарушението, мотивите  и  

последиците от  действията на съветника, наличието на предишни нарушения и 

готовността за признаване на грешката и желание за поправяне на поведението  си. 

(23) Решението за налагане на дисциплинарна мярка се приема от Общински 

съвет –Любимец, с поименно гласуване, с мнозинство повече от половината от общия 

брой на съветниците. 



Чл. 11. (1) ПК по „Етика” към Общински съвет – Любимец изготвя отчет за дейността 

си по реда на чл. 27, ал. 6 и ал. 7 от ЗМСМА. 

(2) Заседанията на ПК по „Етика” на Общински съвет – Любимец са закрити. 

Протоколите от проведените заседания се публикуват на страницата на Общински 

съвет – Любимец,  след премахване на личните данни от служител на звеното по чл. 29а 

от ЗМСМА, при спазване на изискванията за защита на личните данни по смисъла на 

Закона за защита на личните данни. 

(3) Влезлите в сила актове на съответните компетентни органи, с които се 

установяват нарушения на Етичния кодекс на общински съветник, несъвместимост, 

конфликт на интереси на общински съветник, се оповестяват публично на интернет 

страницата на Общински съвет – Любимец, в 7-дневен срок от влизането им в сила, при 

спазване на нормативните изисквания за защита на личните данни. 

(4) Комисията има право да организира периодични срещи с представители на 

гражданското общество, медиите и заинтересованите организации. Целта на срещите е 

идентифициране на проблемни области и повишаване на обществената информираност 

за работата на комисията. 

Чл. 12. (1) При нарушение на Етичния кодекс или правилата, предвидени в чл.26-30 от 

Правилника на ОбС-Любимец, при повторност и/или системност (три и повече пъти) 

нарушаване на реда в залата , по предложение на ПК по „Етика” към Общински съвет – 

Любимец, Общинският съвет може да наложи на общинския съветник следните 

дисциплинарни мерки, които се отразяват в протокола на съответното заседание: 

1. предупреждение; 

2. порицание;.  

Видът на дисциплинарната мярка се определят в зависимост от тежестта и броя 

на нарушението, мотивите  и  последиците от  действията на съветника, наличието на 

предишни нарушения и готовността за признаване на грешката и желание за поправяне 

на поведението  си. 

 (3) Дисциплинарната мярка може да бъде наложена не по-късно от 6 месеца от 

установяване на нарушението и не по-късно от 1 година от неговото извършване. 

(4) Срокът за заличаване на дисциплинарната мярка „предупреждение“ е 6 

месеца, считано от датата на налагането ѝ.  

 

ПРЕХОДНИ И ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ 

 

§ 1.  Етичният кодекс е приет на основание чл. 21, ал. 4 и чл. 36, ал. 2 от 

ЗМСМА, с Решение № 306 по т. 1 от Протокол № 30/07.01.2026г. на Общински съвет –

Любимец и влиза в сила в 3-дневен срок от датата на публикуване на интернет 

страницата на Общински съвет –Любимец. 

§ 2. Етичният кодекс, при възникнала необходимост, може да бъде изменян и 

допълван по инициатива на председателя на ОбС, председателя на ПК по „Етика”или 

по искане на една трета от общинските съветници. Допълненията и измененията се 

приемат с мнозинство повече от половината от общия брой на съветниците и влиза в 

сила в 3-дневен срок от датата на публикуване на интернет страницата на Общински 

съвет –Любимец. 

§ 3. За неуредените в този Етичен кодекс въпроси се прилагат разпоредбите на 

ЗМСМА, действащото към момента законодателство на Република България и 

Правилника на Общински съвет – Любимец. 

 

                                            ПРЕДСЕДАТЕЛ на ОбС – ЛЮБИМЕЦ   ….…………… 

                                                                                                                         /Т. СТАНКОВА/   


